

मूल हिंदी में

भारत सरकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 72

21.07.2025 को उत्तर के लिए

वीरांगना दुर्गावती बाघ अभ्यारण्य

72. श्री राहुल सिंह लोधी:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने 2023 में दमोह लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में वीरांगना दुर्गावती बाघ अभ्यारण्य को मध्य प्रदेश के सातवें बाघ अभ्यारण्य के रूप में अधिसूचित किया है और यदि हाँ, तो इसमें पर्यटकों के लिए प्रस्तावित और संस्वीकृत प्रवेश द्वारों का ब्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है;
- (ख) यदि नहीं, तो एशिया के सबसे बड़े बाघ अभ्यारण्य के लिए सरकार द्वारा प्रस्तावित प्रवेश द्वारों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार दमोह रेलवे स्टेशन से लगभग 25-30 किलोमीटर दूर स्थित खजूरा गाँव के पास उक्त बाघ अभ्यारण्य के लिए प्रवेश द्वार का निर्माण करने पर विचार कर रही है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

- (क) से (घ) वीरांगना दुर्गावती बाघ अभ्यारण्य को वर्ष 2023 में मध्य प्रदेश में सातवें बाघ संरक्षण के रूप में अधिसूचित किया गया है।  
वीरांगना दुर्गावती बाघ अभ्यारण्य के संबंध में राज्य सरकार को पारि-पर्यटन संबंधित कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

\*\*\*\*\*